2

	UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /BC-SXD
	     Lạng Sơn, ngày      tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Đánh giá thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến dự thảo Quyết định ban hành quy định về phân công, phân cấp quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15, Sở Xây dựng đã tiến hành đánh giá thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến dự thảo Quyết định ban hành quy định về phân công, phân cấp quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ

1. Bối cảnh trong nước và quốc tế liên quan đến các quan hệ xã hội
Trong bối cảnh quốc tế, nhiều quốc gia đã và đang ứng dụng các công nghệ hiện đại như hệ thống thông tin địa lý (GIS), mô hình thông tin công trình (BIM), đô thị thông minh trong quản lý công viên, cây xanh, mặt nước nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, bảo đảm phát triển bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu và tăng cường tính minh bạch. Các mô hình quản lý này nhấn mạnh việc bảo tồn đa dạng sinh học, gia tăng diện tích cây xanh bình quân đầu người, xã hội hóa đầu tư và liên thông dữ liệu giữa các cơ quan quản lý. Đây là xu thế tất yếu, đặt ra yêu cầu đối với Việt Nam nói chung và các địa phương nói riêng phải hoàn thiện khung pháp lý phù hợp, đồng bộ với thông lệ quốc tế.

Ở trong nước, quá trình đô thị hóa diễn ra nhanh đã tạo áp lực lớn đối với quỹ đất công viên, cây xanh, mặt nước. Diện tích cây xanh bình quân đầu người tại nhiều đô thị còn thấp so với khuyến nghị của các tổ chức quốc tế; công tác quản lý còn phân tán giữa nhiều cơ quan, đơn vị, thiếu cơ chế phối hợp thống nhất, dẫn đến tình trạng chặt hạ, dịch chuyển cây xanh trái phép, công viên xuống cấp, mặt nước bị lấn chiếm, ô nhiễm. Bên cạnh đó, các hiện tượng như ngập úng đô thị, cây gãy đổ trong mùa mưa bão, suy giảm cân bằng sinh thái ngày càng gia tăng, đặt ra yêu cầu cấp thiết phải tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với hạ tầng xanh đô thị và khu dân cư.

2. Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước liên quan đến quan hệ xã hội
Chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách của Nhà nước xác định phát triển đô thị bền vững, xanh, thông minh là định hướng xuyên suốt, trong đó công tác quản lý công viên, cây xanh, mặt nước giữ vai trò quan trọng trong bảo vệ môi trường và nâng cao chất lượng sống của người dân. Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị đã đề ra các mục tiêu cụ thể về tăng diện tích cây xanh bình quân đầu người, phát triển hạ tầng xanh, ứng dụng công nghệ số trong quản lý đô thị. Chính phủ ban hành Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09/10/2025 về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước (thay thế Nghị định số 64/2010/NĐ-CP), cùng các chương trình, chiến lược về chuyển đổi số và xây dựng Chính phủ số. Đây là cơ sở chính trị và pháp lý quan trọng để địa phương ban hành các quy định cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

II. THỰC TRẠNG QUAN HỆ XÃ HỘI

1. Quan hệ xã hội chưa có pháp luật điều chỉnh liên quan đến dự thảo
Trong thực tiễn quản lý tại tỉnh Lạng Sơn, các quan hệ xã hội liên quan đến phân công, phân cấp quản lý công viên, cây xanh, mặt nước chưa được điều chỉnh đầy đủ, thống nhất theo quy định pháp luật mới. Quyết định số 21/2011/QĐ-UBND và sửa đổi tại Quyết định số 76/2025/QĐ-UBND vẫn dựa trên Nghị định cũ (Nghị định 64/2010/NĐ-CP), chưa phù hợp với Nghị định 258/2025/NĐ-CP (có hiệu lực từ 09/10/2025). Việc quản lý còn phân tán giữa các cấp (Cấp tỉnh, UBND cấp xã, Khu Kinh tế cửa khẩu…), thiếu quy định rõ ràng về thẩm quyền cấp phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh, xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành, bảo tồn danh mục cây cần bảo vệ, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng, tín chỉ carbon và xã hội hóa đầu tư. Điều này dẫn đến chồng chéo trách nhiệm, thiếu minh bạch, khó khăn trong phối hợp liên ngành, tăng nguy cơ suy giảm chất lượng môi trường sống và cảnh quan đô thị, khu dân cư nông thôn. Do đó, đây là khoảng trống pháp lý cần sớm được khắc phục bằng các quy định cụ thể trong chính sách, dự thảo.

2. Lý do cần có quy định của pháp luật để điều chỉnh quan hệ xã hội
Hiện nay, các quan hệ xã hội liên quan đến quản lý, phân công, phân cấp công viên, cây xanh, mặt nước đang phát sinh ngày càng nhiều, song thiếu khung pháp lý địa phương thống nhất để điều chỉnh. Sự phân tán quản lý giữa các cơ quan, đơn vị dẫn đến tình trạng chồng chéo, thiếu đồng bộ, gây khó khăn trong quy hoạch, đầu tư, vận hành và bảo vệ hệ thống xanh. Việc chưa có quy định cụ thể làm mờ nhạt trách nhiệm pháp lý của các chủ thể, dẫn đến nguy cơ chặt hạ trái phép, lấn chiếm mặt nước, suy thoái công viên, ảnh hưởng đến môi trường, sức khỏe cộng đồng và phát triển du lịch cửa khẩu. Bên cạnh đó, yêu cầu hội nhập quốc tế, phát triển đô thị xanh, chuyển đổi số, thích ứng biến đổi khí hậu đòi hỏi phải có cơ chế minh bạch, liên thông dữ liệu, bảo mật thông tin và khuyến khích xã hội hóa.
Do vậy, cần thiết phải ban hành quy định pháp luật để xác lập rõ ràng quyền và nghĩa vụ của các chủ thể, bảo đảm quản lý thống nhất, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đồng thời tạo cơ sở pháp lý vững chắc cho việc phát triển bền vững công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh.

3. Thẩm quyền ban hành các quy định của pháp luật để điều chỉnh quan hệ xã hội

Theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 và Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15), UBND cấp tỉnh có thẩm quyền ban hành quyết định để thực hiện chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn, bao gồm việc phân công, phân cấp quản lý công viên, cây xanh, mặt nước. Đối với những nội dung có phạm vi điều chỉnh rộng, liên ngành, liên lĩnh vực hoặc vượt thẩm quyền địa phương, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định chi tiết nhằm bảo đảm tính thống nhất của hệ thống pháp luật. Như vậy, việc điều chỉnh các quan hệ xã hội trong lĩnh vực này thuộc thẩm quyền của cả trung ương và địa phương, trong đó UBND cấp tỉnh giữ vai trò trực tiếp cụ thể hóa và tổ chức thực hiện tại địa phương.
Tại Khoản 4 Điều 27 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Chính Phủ về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước quy định: “4. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm phân cấp cho cơ quan chuyên môn về công viên, cây xanh trực thuộc và Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện cấp giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh trên địa bàn tỉnh phù hợp với quy định của pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương”.
Tại khoản 1 Điều 45 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước quy định trách nhiệm của UBND cấp tỉnh: “Tổ chức quản lý nhà nước về công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn toàn tỉnh; phân công, phân cấp quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn cho cơ quan chuyên môn trực thuộc và Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Nghị định này và quy định của pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương”.
Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 quy định:

“Điều 13. Phân cấp
1. Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho Ủy ban nhân dân cùng cấp hoặc Hội đồng nhân dân cấp xã; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp mình, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện liên tục, thường xuyên một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà mình được giao theo quy định của pháp luật, trừ trường hợp pháp luật quy định không được phân cấp. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý thực hiện liên tục, thường xuyên một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà mình được giao theo quy định của pháp luật để tăng quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập trong việc quản trị đơn vị và cung ứng dịch vụ công, trừ trường hợp pháp luật quy định không được phân cấp.

Điểm c khoản 2 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 quy định Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định: “c) Biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương; phân cấp và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp”.
Do vậy, việc UBND tỉnh ban hành quy định về phân công, phân cấp quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn là đúng thẩm quyền, có căn cứ pháp lý và phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở phân tích bối cảnh, thực trạng về công tác quản lý, phân công và phân cấp công viên, cây xanh, mặt nước, Sở Xây dựng đề xuất như sau:
- Ban hành Quyết định của UBND tỉnh quy định về phân công, phân cấp quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, đảm bảo đồng bộ với Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09/10/2025 của Chính phủ.
- Áp dụng thống nhất các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; xây dựng, cập nhật và liên thông cơ sở dữ liệu chuyên ngành về công viên, cây xanh, mặt nước theo quy định tại Nghị định số 258/2025/NĐ-CP.
- Bổ sung cơ chế tài chính bền vững, khuyến khích xã hội hóa đầu tư, quản lý, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng công viên, cây xanh, mặt nước (bao gồm hợp tác công tư, tín chỉ carbon...).
- Quy định cụ thể về phân loại, bảo mật và công khai dữ liệu; bảo đảm an toàn thông tin, đồng thời tạo điều kiện để người dân, tổ chức tham gia giám sát, bảo vệ và phát triển hệ thống hạ tầng xanh trên địa bàn tỉnh.
Trên đây là Báo cáo đánh giá thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến dự thảo Quyết định ban hành quy định về phân công, phân cấp quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn./.

	Nơi nhận:

	GIÁM ĐỐC

	- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, QLHT(TND).

	Dương Công Vĩ

PAGE